
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II - Studenti - Ordinamenti Scolastici - Politiche formative - Istruzione non 
statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Protocollo d’intesa n. 7394 del 14/03/2022, “Indirizzi di Policy integrate per la 

scuola che promuove salute” stipulato dalla Direzione generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia e la Regione Siciliana - Assessorato alla Salute;  

Visto il DDG n. 2708 del 30/12/2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale – Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

Studio – Servizio 1 “Funzionamento scuole statali”, avente ad oggetto “Decreto di 

finanziamento e impegno per il progetto @Lab_School. Azioni di contrasto e 

prevenzione dalle dipendenze”; 

Visto l’Accordo di rete “Salus Scuole SHE Sicilia”, prot. n. 2434 del 28/03/2023, 

rimodulato nella nuova composizione a seguito del D.A. n. 2690 del 23/12/2024 

e registrato con prot. n. 9901 del 22/10/2025; 

Visto il Progetto “@Lab_School. Azioni di contrasto e prevenzione dalle dipendenze”, 

promosso dalla Rete “Salus Scuole SHE Sicilia” e finanziato dall’Assessorato 

Regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale per il tramite dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia; 

Acquisiti i risultati dei vincitori dei Contest provinciali “Stop alle Dipendenze. Il coraggio 

della Libertà”, realizzati in collaborazione con gli Ambiti Territoriali dell’USR Sicilia 

e con le Scuole Polo Provinciali della Rete Salus Scuole SHE Sicilia, destinati alle 

scuole primarie e secondarie di I e II grado, statali e paritarie; 

Ritenuto di dover nominare una commissione per l’esame e la valutazione degli elaborati 

vincitori dei Contest provinciali “Stop alle Dipendenze. Il coraggio della Libertà” 

trasmessi da ciascun Ambito Territoriale dell’USR Sicilia;  

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II - Studenti - Ordinamenti Scolastici - Politiche formative - Istruzione non 
statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Acquisita la disponibilità dei componenti rappresentativi degli Ambiti Territoriali dell’USR 

Sicilia, nonché dell’Esperto esterno; 

Considerata  la professionalità e l’esperienza maturata dai soggetti interessati;  

 

DECRETA 

Art. 1 

È nominata la Commissione Regionale per l’esame e la valutazione degli elaborati vincitori dei 

Contest provinciali “Stop alle Dipendenze. Il coraggio della Libertà” trasmessi da ciascun Ambito 

Territoriale dell’USR pSicilia. I lavori della Commissione si svolgeranno, con il supporto tecnico della 

Commissione stessa, all’interno della piattaforma Microsoft Office 365 – Teams “Contest 

Regionale”, della Scuola Polo della rete Salus Scuole SHE Sicilia, Istituto Comprensivo “G.E. Rizzo” di 

Melilli (SR). 

Art. 2 

Sono nominati componenti della Commissione Regionale i seguenti soggetti:  

❖ Dott.ssa Patrizia Magnano – Ambito Territoriale di Siracusa- con funzione di Presidente; 

❖ Prof. Giuseppe Zarcone – Referente regionale USR Sicilia -  

❖ Prof.ssa Lici Silvestro – Ambito territoriale di Agrigento 

❖ Prof.ssa Luigi Guarnieri – Ambito territoriale di Catania 

❖ Prof.ssa Patrizia Saporito – Ambito territoriale di Caltanissetta/Enna 

❖ Prof.ssa Caterina Abbriano – Ambito territoriale di Messina 

❖ Prof.ssa Paola Pepe – Ambito territoriale di Palermo 

❖ Prof.ssa Emanuele Busacca – Ambito territoriale di Ragusa 

❖ Prof.ssa Chiara D’Angelo - Provincia di Trapani;  

❖ Alessandro Ienzi - regista - Componente esperto esterno;  

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II - Studenti - Ordinamenti Scolastici - Politiche formative - Istruzione non 
statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

❖ Valentina Rubino – Ambito territoriale di Siracusa – con funzioni di segretario verbalizzante 

❖ Loredana Modica - I.C. “G.E. Rizzo” Melilli (SR) Componente Tecnico Piattaforma – Teams 

Contest Regionale –  

Art. 3 

I compiti della Commissione sono:  

• esaminare e valutare gli elaborati vincitori dei Contest provinciali, depositati nel Team 

dedicato dalle Scuole Polo Provinciali della rete Salus Scuole SHE Sicilia; 

• valutare gli elaborati secondo le specifiche categorie: 

o Fumetto o video (max 3 minuti) 

o Performance artistica di musica o danza (max 5 minuti) 

o Performance teatrale (max 10 minuti) 

o Testo (max 2 cartelle) 

• per ciascun ordine di scuola: 

o Primaria 

o Secondaria di I grado 

o Secondaria di II grado 

I lavori della Commissione dovranno essere conclusi entro il 13 dicembre 2025. 

Il verbale finale degli esiti sarà depositato all’interno della piattaforma TEAMS – Contest Regionale. 

 

Art. 4  

La Commissione regionale esaminerà e valuterà gli elaborati nel rispetto dei seguenti criteri di 

valutazione, già definiti negli Avvisi del “Contest Stop alle dipendenze. Il coraggio della Libertà”:  

• Pertinenza al tema: 30% 

• Creatività: 25% 

• Efficacia comunicativa: 20% 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II - Studenti - Ordinamenti Scolastici - Politiche formative - Istruzione non 
statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

 

Dirigente Ufficio II: Salvatore Iacono 

Responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

• Qualità tecnica: 15% (o 25% nei lavori individuali) 

• Lavoro di gruppo: 10%;  

 

 Art. 5  

La partecipazione ai lavori della commissione non dà luogo a nessun compenso o rimborso delle 

spese eventualmente sostenute. 

 

 

Il Dirigente 

 Salvatore Iacono  

 

 

 

 

 

 

All’ Albo e sul sito web della Direzione generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Sicilia  

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-12-05T08:56:33+0100


		2025-12-05T09:48:46+0100
	protocollo




